A &, Genu crure proprius. Hæc enim omnia
in unoquoque erga seipsum insunt maximè.
Sibi enim quisque maximè amicus est. Quo-
fit ut sibi sit quisque maximè diligendus.
Merito porrò dubitatur, harum orationum
utram sequi oporteat, cùm utraque sit veri-
similis. Fortassis igitur tales orationes distin-
guendæ sunt, quatenus, & qua ex parte utra-
que vera est. Itaque si quid utriusque sui ipsius
amorem appellant, teneamus: res erit for-
tasse plana & aperta. Qui igitur cum ut pro-
brum obiciunt, sui amanteis appellant eos,
qui in pecunia, in honoribus, in voluptati-
bus denique corporis sibiipsis maiorem pat-
tem tribuunt, ac vendicant. Hæc enim bona
pars hominum concupiscit, & in eis, ut om-
nium rerum optimis, omne studium suum
collocat: atque idecirco de iis inter se dimica-
re solent. Qui igitur in his priores ac superio-
res esse volant, suis cupiditatibus, & (ut uno
verbo dicam) suis affectibus eique animi par-
ti quæ rationis expers est, obsequuntur. Tale
autem est vulgus hominum. Itaque etiam à
multitudine quæ vitiosa est, fluxit appellatio.
Meritò igitur iis qui hoc modo sui amantes
sunt, amor hic maledicti loco obicitur. Eos
autem qui sibi talia tribuunt, vulgo solere sui
amanteis appellari, minimè obscurum est. Si
quis enim omnium maximè ea quæ iusta sunt,
aut temperata, aut qualiacunque alia virtuti-
bus consentanea, agere studeat, & omnino
semper honestum sibi vendicet; nemo hunc
neque sui amantem dicet, neque vituperabit.
Atqui vir huiusmodi, amans sui potius esse vi-
deatur. Sibi enim res pulcherrimas atq; opti-
mus tribuit: eique sui parti quæ principatum
obtinet, gratificatur, & omnibus in rebus ob-
temperat. Quemadmodum autem pars præ-
cipua atque optima ciuitatis, etiam videtur
esse ciuitas, idemque de quovis alio conuen-
tu sentiendum: sic & hominis pars ea quæ
dominari debet, homo est. Est igitur ille sui
amantissimus, qui hanc amat, & qui huic
gratificatur. Iam quoque continens & in-
continenseo dicuntur, quod mens in illo su-
perior ac potentior sit, in hoc inferior
atque imbecillior: quasi sua quisque
mens sit: videnturque homines ea ipsa sua-
que sponte egisse maximè, quæ cum ra-
tione egerunt. Vnumquemque igitur,
mentem suam esse maximè, atque hanc
optimo cuique esse charissimam, perspi-
cuum est. Itaque sui fuerit amantissimus,
genere quodam amoris, ab eo qui vitio
datur, differente, tantum distans à superio-
re, quantum interest utrum quis rationi con-
uenienter viuat, an affectibus & perturbatio-
nibus animi seruiat: & utrum honestum, an
id quod utilitatis speciem habet, appetat. Il-
licitur qui præclaris atque honestis actioni-
bus egregie præter cæteros student, omnibus
probati sunt, ab omnibusque collaudantur:

Quod si omnes ad honestum certatim peruenire, resque honestissimas agere contendent; tum communiter omnibus ea quae ratio postulat, tum priuatim cuique maxima bona suppeterent: siquidem virtus talis res est. Itaque virum quidem bonum sui amantem esse oportet. Namque & ipse ex honestis actionibus utilitatem percipiet, & aliis proderit. Improbum autem ac vitiosum, non oportet: & sibi enim & proximo cuique nocibit, vitiosis animi perturbationibus obtemperans. Improbi igitur hominis actiones ab iis quae sunt agenda, discrepant: vir bonus autem, quae sunt agenda, ea & agit. Etenim mens omnis id sequitur, ac sumit, quod sibi est optimum. At vir bonus imperio mentis paret. Quod autem de viro bono dicitur, eum multa & amicorum & patriæ causa agere, etiamsi mors ei sit oppetenda, verum est. Nam & pecuniae, & honorum, & omnino eorum bonorum, de quibus homines inter se decertare solent, iacturam faciet, ut sibi ipsi honesti possessionem comparet ac vendicet. Paulisper enim magna voluptate potiri, quam diu parua: & annum unum honeste vivere, quam multos temerè, & ex arbitrio nutuque fortunæ, multo malit: unam denique actionem magnam atque honestam multis & paruis anteponat. Atque hoc iis qui vel pro amicis, vel pro patria excedunt è vita, fortasse contingit. Magnam igitur sibi honestatem sumunt, atque eligunt. Pecunias quinetiam libenter proiecerint, ac profuderint, ut amici ampliores consequantur. Amico enim pecunia, ipsi honestum querit. Maius autem bonum sibi ipsi tribuit. Idem de honoribus & imperiis seu magistratibus sentiendum est. Hæc enim omnia amico concedet: quoniam hoc ei & honestum & laudabile est. Iure igitur vir bonus & virtute praeditus habetur, quirebus omnibus honestum. anteponat. Accidere autem potest ut actiones rerum amico tradat & concedat, sicutque ei honestius amico rerum agendarum auctorem causamque fuisse, quam ipsum agere. In omnibus igitur rebus laudabilibus appetit virum virtute præstantem sibi plus honesti tribuere. Itaque hoc modo, quomodo dixi, se ipsum amare oportet: sed ut vulgus, non oportet.

CAP VT IX.

Questio nona, Quinam amicis opus habeant,
& Vtrum vir beatus amicis
indigeat.

Hac etiā dere cōtrouersia est, Vtrūm ali-
quādo futurū sit, ut amicis egeat beatus,
necne? Negat. n., iis qui beatis sūt, bonisq; om-
nibus cumulati nullare egēt, amicis opus esse:
Tom. III.

A πολύτων δὲ αἰμιλώλησι πρέστο καλέσι, Ε
διατείνολησι τὰ καλλιστα ωράπτειν, κοι-
ητὸς τὸν πόμπη εἴπει τὰ δέοντα, καὶ ιδία ἐκδι-
στῷ τῷ μέντα τῷ διαγάθῳ, εἰσφέντη αρετὴ^{τῶν} θεοτόνος οὐτε τὸν μὴ διαγάθον, δεῖ φί-
λους τούτους. καὶ γάρ αὐτοὺς ὄντος τὰ καλά^{τῶν}
ωράπτειν, καὶ τοὺς ἄλλους ὀφελήσει. Τὸν δὲ
μορθητὸν, τὸν δεῖ βλέψαι γάρ τοῦ ἐστον, Ε
τοὺς πέλας, Φαύλων πάθεον ἐπόλιμος.
Ἐ μορθητῷ μὴ σῶν θεοφωνῆ, ἀλλὰ δεῖ
ωράπτειν, καὶ αἱ ωράπτειν οἱ δεῖ ὑπεικῆς,
ἀλλὰ, παῦτα καὶ ωράπτειν πᾶς γάρ νοιζαγ-
ρεῖται τὸ βέληνον ἔσει. οἱ δὲ ὑπεικῆς
πιθαρχῆς οὐ φέρειται αἰλιθές δὲ τὸν τῷ
ασουδάριον, Ε τὸ τῷ φίλῳ ἔτεκα πολλαὶ^{τῶν}
ωράπτειν τῆς πατέρος, καὶ δέηται παρ-
αποδυνοκεῖν. ωράπτεται γάρ Ε γείματα,
καὶ θήματα, Ε ὄλως τὰ τείμαχτα διαγάθα.
ωράπτοιούμνος ἔσει τὸ καλόν. οὐδέγει γάρ
χερόν παθῶν σφόδρα μᾶλλον ἔλειται
αὐτοῦ, οὐ πολεύειται οὐδέμα. Ε βιαστα καλαῖς
σκιαστὸν, οὐ πολλαὶ οὐτε τυχόντας. Ε
μίας ωράπτειν καλαῖς καὶ μεγάλας, οὐ πολ-
λαῖς καὶ μικράς. τοῖς δὲ παραποδυνοκε-
οι τῷτοις συμβαίνεται. αἰρεωταὶ δὲ
μέγα καλέσι ἔσειταις, Ε γείματα πρέσονται
διού, οὐ φέρειται πλείω ληφθεῖσι οἱ φίλοι.
γείματα γάρ, Ε μὴ φίλω. γείματα.
αὐτῷ δὲ, τὸ καλόν. Τὸ δὲ μεῖζον διαγάθον
ἔσειται πανέμει. Ε τοῦτο τοῖς θημαῖς δὲ καὶ
χαρά, οἱ αὐτοὶ Σέπτοι. πολύτη γάρ τῷ φίλῳ
τοῦτα ωράπτεται. καλέσι γάρ αὐτῷ τῷτοις Ε
ἐπαγκετόν. εἰκότας δὲ δοκεῖ ασουδάριος οὐτοί, οὐτοί πολύτων αἰρεούμνος τὸ καλόν. σύδεχ-
ται δὲ καὶ ωράπτεις οὐ φίλῳ ωράπτεια, καὶ
τοῖς καλλιον τῷ αὐτῷ ωράπτεια, τὸ αὖτον
τῷ φίλῳ γλύκεια. οὐ αἴπασι δὲ τοῖς ἐπα-
γκετοῖς, οὐ ασουδάριος Φαύλεται ἔσει τῷ κα-
λῷ πλέον νέμων. οὐτω μὴ σῶν δεῖ φίλου-
τοι τοῖς, καθαρῷ εἴρηται. οὐσιοὶ οἱ πολλοὶ,
οὐ χρή.

ΚΕΦΑΛ. 9.

Αποεια· πότερον οὐδεῖσι μετέπειται φί-
λων η μη.

A Μφισσηται τοῖς οὐδεῖσι τὸ δάμνον.
τα, εἰ δεῖσται φίλων η μη. οὐτε γάρ
φασι φίλων δέσι τοῖς μακαρεῖοις καὶ αρχεῖοι.
Ο iiiij

Magn.

I. 2. c. 25.

Eudem.

I. 3. c. 1.

ταρχειν γένεσις πάγαδα'. αὐτορεις
οὖσσονται, οὐδενὸς περιεσθεῖσιν· τὸν μὲν Φί-
λων, ἐπεργασιῶν τὸν οἴκον, πολύειν, ἀλλ' οὐτοῦ
ἀδικατεῖ οἴκον τόν,

τρ. 2' χρ. Οτδυ ὁ δαγκυ μεν διδω, * πίδει φίλων;

Acis enim omnium bonorum copiam suppere. Cùm sint igitur suis opibus contenti, nihil eos amplius desiderare. Amicum autem, cùm sit alter idem, amico suppeditare solere, quæ ille per se consequi non possit. Ex quo il. lud,

Fortuna cum fauet, quid amicis est opus.

Sed absurdum est, omnia bona beato tribue-
teis, amicos non dare; quod omnium bono-
rum extenorū videtur esse maximū. Quod
B si amici est bene mereri de altero potius quām
beneficium accipere: & si viri boni, ac virtu-
tis propriū est, beneficium conferre in alte-
rum: pulchrius autem est de amicis, quām de
alienis bene mereri; desiderabit vir bonus ali-
quos, qui beneficium à se sint accepturi. Ita-
que etiam quæritur, utrum in rebus aduersis
magis quām in secundis amici requirantur:
quasi & ei cui aduersatur fortuna, opus sit ali-
quibus, qui ei benignè faciant: & ii quorū sunt
res secundæ, non nullos, in quos beneficiū cō-
ferant, desiderent. Verū absurdum illud quo-
que fortasse sit, solitariū facere beatū. Nemo
C enim hac conditione bonis omnibus abunda-
re velit, ut solus æstatem agat. Homo enim ci-
vile animal est, & ad societatem vitæ aptum
natura. Hoc igitur viro beato suppetit. Ha-
bet enim ea quæ natura bona sunt. Iam verò
perspicuū est, cum amicis & viris bonis, quām
cum alienis, & forte fortuna oblatis homini-
bus, totum diem consumere præstare. Amicis
igitur viro beato opus est. Quænam ergo est
priorum illorum oratio, & qua ex parte vera?
An quod vulgus eos esse amicos existimat,
qui utilitatem afferunt? At talibus nihil ege-
bit beatus: quandoquidem omnium ei bono-
rum suppetit copia. Ne iis quidem qui pro-
pterea quod delectant, sunt amici; aut parum
admodum. Nam cùm eius vita sit suavis, &
iucunda: voluptatem aduentitiam non re-
quirit. At si talibus amicis non eget, amicis
egere non videtur. Sed hoc fortasse verum
non est. Principio enim diximus, beatitudi-
nem, munēris functionē quandam esse. Mu-
neris functio autem nimirum oritur ac gigni-
tur, neque ut possessio quædam subest aut
suppetit. Quod si beatum esse, in viuendo &
in munēris functione consistit: & si virorum
bonorum functio munēris per se bona & iu-
cunda est, ut initio dictum est; id autem, quod
cuiusque propriū est, numeratur in iucun-
dis: alterum autem facilius, quām nos ipsos,
& illius actiones, quām nostras, cernere possu-
mus: & si virorū bonorum actiones, eorūdēq;
amicorum, bonis sunt suaves & iucundæ, (ha-
bent enim ea utriusque quæ sunt iucunda na-
tura,) si igitur hæc vera sunt, talibus amicis
egebit beatus, si quidem bonas & honestas
actiones & proprias intueri exoptat. Tales au-
tē sunt viri boni, qui idem sit amicus, actiones.

Existimat autem, beatum iucundè viuere A
oportere. Atqui homini solitariam vitam
agenti monstra & acerba vita est. Non
enim ei qui solus viuat, assiduè munere
fungi facile est. Cum aliis autem, & er-
ga alios, facilius. Erit igitur ea muneric
functio magis astuta, minusque interru-
pia, quæ per se iucunda est. Quod penes
hunc esse oportet. Nam vir bonus vir-
tutēque præditus, quā bonus est, actioni-
bus virtuti consentaneis delectatur, offenditurque contraria: quemadmodum mu-
sicus ex modulatis cantibus voluptatem
percipit, malos autem & discordis gra-
uiter & molestè fert. Iam verò ex consue-
tudine & conuictu vrorum bonorum ex-
ercitatio quædam virtutēs capi possit, quem-
admodum ait & Theognis. Sed iis qui
magis à natura causam huius rei petunt,
videtur vir bonus viro bono optabilis ami-
cus esse natura. Diximus enim, quod
natura bonum est, id viro bono per se
bonum ac iucundum esse. Viuere autem
in animantibus, potestate sentiendi: in
hominibus vi sentiendi, aut intelligendi,
terminatur. At potestas ad muneric fun-
ctionem deducitur. Rei autem principa-
tus in muneric functione consistit. Vide-
tur igitur viuere, propriè esse sentire, aut
intelligere. Viuere autem, in iis quæ per
se bona & iucunda sunt, numeratur, est
enim aliquid terminatum. Quidquid au-
tem terminatum est, ad naturam ipsius
boni pertinet. Iam quod natura bonum
est, idem & viro bono bonum est. Quo-
cirea videtur omnibus esse iucundum. Su-
menda autem non est vita vitiosa, & cor-
rupta, nec doloribus confecta. Nam talis
vita nullis terminis circumscripta est, quem-
admodum nec ea quæ insunt in ea. Sed
in iis quæ deinceps dicturi sumus de dolore;
planius hoc constabit. Quod si viuere bonum
est, est & iucundum. Quod quidem ex eo vel
maximè probabile est, quod cū omnes homi-
nes, cum maximè viri boni, & beati, viuendi
cupiditate affecti sunt. His enim vita est maxi-
mè experèda, eorumq; tota vita ratio beatissi-
ma est. Qui autē videt, sentit se videre: & qui
audit, audire: & qui ambulat, ambulare: in
aliis denique item omnibus est aliquid, quod
sentit nos fungi munere, & agere. Sentire autē
nos, sentire possumus, & intelligere nos, intel-
ligere. At sentire à nobis aliquid sentiri, & in-
telligere aliquid intelligi, sētire atq; intellige-
re est nos esse. Esse enim, sētire aut intelligere
esse dicebamus. Sētire autē se viuere, in rebus
per se iucundis numeratur. Vita n.bonū est na-
tura. Sentire autē in se ipso bonū inesse, iucundū
est. Viuere igitur cū sit omnibus optabile,
cum bonis maximè, quia eis esse & bonum est,
& iucundum. Cū enim vñā id quod per se
bonū est, sensu percipiūt, voluptate afficiūtur.